*supra stercus injectum ; petere ut mane ad portam adesset priusquam plaustrum ex oppido exiret. Hoc vero eum somnio commotum mane bubulco praesto ad portam fuisse, quaesisse ex eo quid esset in plastro ; illum perterritum fugisse, mortuum erutum esse, coponem re patefacta poenas dedisse.*

### **VALÈRE-MAXIME**

*Duo familiares Arcades iter una facientes Megaram venerunt, quorum alter se ad hospitem contulit, alter in tabernam meritoriam devertit. Is qui in hospitio erat vidit in somnis comitem suum orantem ut sibi coponis insidiis circumvento subveniret : posse enim celeri ejus adkursu se imminente periculo subtrahi. Quo visu excitatus prosiluit tabernamque, in qua is deversabatur, petere conatus est. Pestifero deinde fato ejus humanissimum propositum tamquam supervacuum damnavit et lectum ac somnum repetiit. Tunc idem ei saucius oblatus obsecravit ut, quoniam vitae suae auxilium ferre neglexisset, neci saltem ultionem non negaret : corpus enim suum a copone trucidatum tum maxime plastro ferri ad portam stercore coopertum. Tam constantibus familiaris precibus compulsus protinus ad portam cucurrit et plastrum, quod in quiete demonstratum erat, comprehendit coponemque ad capitale supplicium perduxit.*

### **JULIUS PARIS**

*Duo familiares Arcades iter una facientes Megara venerunt, quorum alter se ad hospitem contulit, alter in tabernam meritoriam devertit. Is qui in hospitio erat vidit in somnis comitem suum orantem ut sibi coponis insidiis circumvento subveniret. Quo visu excitatus prosiluit et iit ad tabernam. Cum omnia circa eam quieta vidisset, lectum ac somnum repetiit. Tunc idem saucius obortus petiit ut saltem mortis suae ultor existeret : corpus enim suum a copone trucidatum plastro tum maxime ferri extra portam stercore adopertum. Motus his juvenis protinus ad portam cucurrit et scelere deprenso coponem ad capitale supplicium duxit.*

## **B. LA TRADUCTION DES TEXTES**

D'une part elle permettra de constater que l'histoire varie très peu chez les trois auteurs ; d'autre part il sera plus aisé de voir ensuite où réside non tant la différence de sens que celle de niveau de latin existant entre les trois textes. Pour cela, nous traduirons les textes en partant de Julius Paris pour arriver au texte cicéronien initial *via* celui de Valère-Maxime, c'est-à-dire en partant du texte le plus simple et le plus récent pour remonter au texte le plus ancien et le plus complexe.

### **JULIUS PARIS**

Deux Arcadiens qui étaient amis, faisant route ensemble, arrivèrent à Mégare, desquels l'un se rendit chez un hôte, l'autre descendit dans une auberge où on loue sa chambre. Celui qui recevait l'hospitalité vit pendant son sommeil son compagnon le priant de lui venir en aide parce qu'il était enveloppé par un guet-apens de